
Nº 40, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 99ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022800099

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

35)CIRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DE
VILA TIBÉRIO, 45.235.082/0001-91, RIBEIRAO PRETO/SP,
71000.080999/2017-67, 52876/2018.

36)LIGA FEMININA DE COMBATE AO CANCER DE
PASSO FUNDO, 04.549.942/0001-84, PASSO FUNDO/RS,
71000.081383/2017-11, 52932/2018.

37)IGES - INSTITUTO DE GESTÃO SOCIAL DO
TERCEIRO SETOR, 04.903.674/0001-57, VITORIA/ES,
71000.000142/2018-52, 53145/2018.

38)ASSOCIAÇÃO MARANATHA DO RIO DE
JANEIRO, 05.284.121/0001-26, RIO DE JANEIRO/RJ,
71000.080498/2017-81, 52821/2018.

39)INSTITUTO PRÓ AÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA PESSOA E A INCLUSÃO,
14.217.208/0001-71, CUIABA/MT, 71000.081485/2017-29,
52941/2018.

40)ANGELS - CENTRO DE ATIVIDADES PARA
PESSOAS ESPECIAIS ''PROJETO VITORIA'', 14.168.067/0001-
44, ORLANDIA/SP, 71000.082077/2017-94, 53026/2018.

41)ASSOCIAÇÃO ALDEIA SÃO JOSÉ,
73.926.743/0001-60, CAMPO LARGO/PR, 71000.081483/2017-30,
52938/2018.

42)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS LAR ESPERANÇA, 02.111.585/0001-42, NOVA
RESENDE/MG, 71000.081579/2017-06, 52990/2018.

43)LAR MARIA JOSÉ DE JESUS, 65.709.669/0001-00,
SAO JOSE DO RIO PRETO/SP, 71000.082441/2017-16,
53071/2018.

44)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE VIANA - APAE DE VIANA,
08.440.478/0001-44, VIANA/ES, 71000.000387/2018-80,
53146/2018.

45)COLETIVO DA CIDADE, 16.482.372/0001-31,
BRASILIA/DF, 71000.081476/2017-38, 52942/2018.

46)ONG CBAE - CRUZADA BRASILEIRA DE
ASSISTÊNCIA E EDUCAÇÃO, 58.916.099/0001-56, SAO
PAULO/SP, 71000.082416/2017-32, 53054/2018.

47)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LAR FRATERNO DE
ITAUNA, 14.063.131/0001-22, ITAUNA/MG, 71000.000632/2018-
59, 53188/2018.

48)INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL DE MINAS GERAIS, 08.888.070/0001-
30, BETIM/MG, 71000.082445/2017-02, 53132/2018.

49)INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOM
CAMPELO, 14.432.370/0001-02, RECIFE/PE, 71000.082419/2017-
76, 53051/2018.

Art. 2º Pedido de renovação de certificação de entidade
beneficente de assistência social deverá ser apresentado no
decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias que antecedem o
termo final de sua validade, em conformidade com o art. 24, § 1º,
da Lei nº 12.101/2009.

Art. 3º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do
Brasil.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO
Secretária Nacional de Assistência Social

PORTARIA N.º 40 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, no uso de suas atribuições e com fundamento na
Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os
fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos
abaixo indicados, resolve:

Art. 1º Deferir as renovações de certificação de entidade
beneficente de assistência social das seguintes entidades por
atenderem os requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009,
dispostas por nome da entidade, CNPJ, município/UF, nº do
processo, número do parecer técnico e período de validade de
certificação:

1)ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCAÇÃO
INFANTIL MENINO JESUS, 79.150.769/0001-46, MARINGA/PR,
71000.142774/2014-69, 38888/2018, de 01/01/2015 a 31/12/2017.

2)ASSOCIAÇAO BENEFICENTE LEVANTA-TE E
ANDA, 03.045.427/0001-02, VARGINHA/MG,
71000.043291/2015-63, 47527/2018, de 22/03/2015 a 21/03/2020.

3)DIOCESE DO ALTO SOLIMÕES, 04.619.821/0001-61,
TABATINGA/AM, 71000.070734/2015-99, 47879/2018, de
17/07/2015 a 16/07/2018.

4)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RENASCER,
00.417.085/0001-08, CURITIBA/PR, 71000.002356/2016-00,
50783/2018, de 23/11/2015 a 22/11/2018.

5)SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE IBITINGA,
45.320.645/0001-40, IBITINGA/SP, 71000.002509/2016-19,
50836/2018, de 18/10/2017 a 17/10/2022.

6)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS NOVO HAMBURGO, 91.688.390/0001-90,
NOVO HAMBURGO/RS, 71000.048798/2017-75, 51489/2018, de
14/05/2018 a 13/05/2021.

7)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ANANINDEUA, 03.640.682/0001-95,
ANANINDEUA/PA, 71000.048443/2017-86, 52858/2018, de
22/12/2017 a 21/12/2022.

8)ASSOCIAÇÃO CASA DO ABRIGO DE PORTO
FERREIRA, 02.640.780/0001-60, PORTO FERREIRA/SP,
71000.045604/2017-80, 51366/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2023.

9)NÚCLEO ASSISTENCIAL CAMINHOS PARA JESUS,
17.391.822/0001-43, BELO HORIZONTE/MG,
71000.050379/2017-01, 51592/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

10)OBRA FILANTRÓPICA E MISSIONÁRIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL BETÂNIA, 47.295.795/0001-76,
FERRAZ DE VASCONCELOS/SP, 71000.048274/2017-84,
51452/2018, de 22/12/2017 a 21/12/2020.

11)SEGUIDORES DO BEM, 09.114.717/0001-39, JUIZ
DE FORA/MG, 71000.051821/2017-17, 51664/2018, de
28/04/2018 a 27/04/2021.

12)TERRE DES HOMMES/LAUSANNE NO BRASIL,
13.920.466/0001-57, FORTALEZA/CE, 71000.052052/2017-66,
51725/2018, de 29/06/2018 a 28/06/2021.

13)ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL JESUS CHAMA -
TE NO CAMINHO PARA A LUZ, 58.381.435/0001-03, MOGI
GUACU/SP, 71000.053038/2017-80, 51749/2018, de 28/04/2018 a
27/04/2023.

14)CASA DO PEQUENO CIDADÃO NOSSA SENHORA
APARECIDA, 04.436.297/0001-93, SAO PAULO/SP,
71000.053043/2017-92, 51779/2018, de 29/06/2018 a 28/06/2021.

15)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
DEFICIENTES DA AUDIÇÃO, 28.521.888/0001-27,
NITEROI/RJ, 71000.054880/2017-39, 51842/2018, de 29/05/2018
a 28/05/2021.

16)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE SÃO FIDÉLIS,
30.406.011/0001-37, SAO FIDELIS/RJ, 71000.055813/2017-31,
51893/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

17)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LAR DO MENOR
SÃO CAMILO DE LEL, 07.943.286/0001-98, CAMPESTRE/AL,
71000.056092/2017-87, 51907/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

18)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ARAPIRACA,
01.492.009/0001-20, ARAPIRACA/AL, 71000.064962/2017-91,
52352/2018, de 22/12/2017 a 21/12/2020.

19)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAI DE ARINOS, 20.638.052/0001-03, ARINOS/MG,
71000.056667/2017-61, 51922/2018, de 18/09/2017 a 17/09/2022.

20)LAR DONA PAULA DA SOCIEDADE DE SÃO
VICENTEO DE PAULO, 16.515.371/0001-46, BELO
HORIZONTE/MG, 71000.057325/2017-69, 51975/2018, de
01/04/2018 a 31/03/2021.

21)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE NOVA PONTE, 02.397.858/0001-67, NOVA
PONTE/MG, 71000.057587/2017-23, 51988/2018, de 03/09/2018 a
02/09/2023.

22)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CRUZEIRO DO IGUAÇU,
02.374.009/0001-98, CRUZEIRO DO IGUACU/PR,
71000.057069/2017-18, 51933/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

23)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ARARUNA, 76.715.010/0001-75,
ARARUNA/PR, 71000.059233/2017-13, 52043/2018, de
28/04/2018 a 27/04/2023.

24)CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL DO
ESTADO DE MINAS GERAIS, 06.974.176/0001-20, BELO
HORIZONTE/MG, 71000.059030/2017-27, 52035/2018, de
22/03/2018 a 21/03/2021.

25)SOCIEDADE ESPÍRITA REDENÇÃO S.E.R,
55.755.326/0001-10, BURITAMA/SP, 71000.059791/2017-89,
52132/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

26)OBRA SOCIAL SANTA ISABEL, 00.350.660/0001-
00, BRASILIA/DF, 71000.059037/2017-49, 52056/2018, de
01/01/2018 a 31/12/2020.

27)INSTITUTO ANDRÉ FRANCO VIVE,
07.122.453/0001-30, SAO PAULO/SP, 71000.060058/2017-15,
52127/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

28)CENTRO ESPÍRITA BENEFICENTE "30 DE
JULHO", 58.198.128/0001-91, SANTOS/SP, 71000.059777/2017-
85, 52086/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

29)CENTRO REGIONAL DE ATENÇÃO AOS MAUS
TRATOS NA INFÂNCIA, 54.149.562/0001-20, CAMPINAS/SP,
71000.059802/2017-21, 52097/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2021.

30)ALBERGUE SANTA LUIZA DE MARILLAC DE
MARINGA, 79.128.260/0001-05, MARINGA/PR,
71000.059752/2017-81, 52095/2018, de 26/04/2018 a 25/04/2023.

31)OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA
BATUIRA, 00.574.434/0001-03, BRASILIA/DF,
71000.059242/2017-12, 52051/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2021.

32)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BOTELHOS, 03.968.663/0001-92,
BOTELHOS/MG, 71000.060273/2017-16, 52113/2018, de
01/01/2018 a 31/12/2022.

33)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CANOAS, 87.666.293/0001-29,
CANOAS/RS, 71000.059743/2017-91, 52092/2018, de 01/04/2018
a 31/03/2023.

34)ASSOCIACAO BENEFICENTE DAS SENHORAS DE
ENTRE RIOS, 81.644.320/0001-86, GUARAPUAVA/PR,
71000.061775/2017-56, 52183/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

35)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS CRICIUMA, 80.165.871/0001-02,
CRICIUMA/SC, 71000.061781/2017-11, 52182/2018, de
01/01/2018 a 31/12/2020.

36)ASSOCIAÇÃO CAMINHO DA VIDA LAR DONA
VERA, 01.234.649/0001-30, CURITIBA/PR, 71000.060605/2017-
54, 52141/2018, de 05/03/2018 a 04/03/2021.

37)ENTIDADE DE ASSISTENCIA A CRIANCA E
ADOLESCENTE, 01.341.639/0001-01, CAXIAS DO SUL/RS,
71000.063112/2017-76, 52304/2018, de 26/07/2018 a 25/07/2021.

38)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CAMPO MOURAO, 78.191.293/0001-29,
CAMPO MOURAO/PR, 71000.062712/2017-17, 52224/2018, de
05/04/2018 a 04/04/2021.

39)PASTORAL DO MENOR DA PAROQUIA NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS, 01.558.297/0001-78, VITORIA DA
CONQUISTA/BA, 71000.062209/2017-61, 52219/2018, de
29/05/2018 a 28/05/2023.

40)ASSOCIACAO BENEFICENTE ''COMUNIDADE DE
AMOR RAINHA DA PAZ'', 04.711.046/0001-70, SANTANA DE
PARNAIBA/SP, 71000.061631/2017-08, 52179/2018, de
22/12/2017 a 21/12/2020.

41)PROJETO INTEGRAL DE VIDA-PRO-VIDA,
03.635.091/0001-20, BRASILIA/DF, 71000.061052/2017-57,
52171/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

42)ASSOCIACAO LAR RENASCER, 00.944.523/0001-
96, ARTUR NOGUEIRA/SP, 71000.063555/2017-67, 52257/2018,
de 28/04/2018 a 27/04/2023.

43)ASSOCIAÇÃO "DULCE DE OLIVEIRA" DE
ASSISTÊNCIA AOS SURDOS DE UBERABA, 17.770.900/0001-
10, UBERABA/MG, 71000.063664/2017-84, 52264/2018, de
01/10/2017 a 30/09/2022.

44)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE CUIABÁ,
15.023.815/0001-63, CUIABA/MT, 71000.063575/2017-38,
52275/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2021.

45)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE PANCAS,
36.349.462/0001-66, PANCAS/ES, 71000.063679/2017-42,
52262/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

46)ASSOCIACAO DE PROTECAO DOS AUTISTAS,
01.705.903/0001-30, PONTA GROSSA/PR, 71000.062964/2017-
46, 52234/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

47)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS-AMAMBAI-MS, 01.998.525/0001-20,
AMAMBAI/MS, 71000.062206/2017-28, 52217/2018, de
06/02/2018 a 05/02/2023.

48)CENTRO DE APRENDIZAGEM E MOBILIZAÇAO
PELA CIDADANIA, 45.123.916/0001-77, CAMPINAS/SP,
71000.064667/2017-35, 52346/2018, de 11/03/2018 a 10/03/2021.

49)ASSOCIACAO COMUNITARIA SHEKINAH,
02.108.947/0001-46, CONTAGEM/MG, 71000.062693/2017-29,
52223/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

50)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE, 01.780.789/0001-03, CAPIVARI DE
BAIXO/SC, 71000.063570/2017-13, 52274/2018, de 01/04/2018 a
31/03/2023.

51)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PINHALZ, 75.437.053/0001-73,
PINHALZINHO/SC, 71000.063550/2017-34, 52301/2018, de
04/05/2018 a 03/05/2021.

52)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEP -APAE
DE S J R PARDO, 54.140.892/0001-55, SAO JOSE DO RIO
PARDO/SP, 71000.063656/2017-38, 52269/2018, de 03/09/2018 a
02/09/2023.

53)ASSOCIACAO BENEFICENTE BATISTA JOAO
ARLINDO, 03.426.630/0001-10, ARACATUBA/SP,
71000.064027/2017-25, 52308/2018, de 29/09/2018 a 28/09/2023.

54)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP
DE LUCAS R VERDE, 00.066.207/0001-69, LUCAS DO RIO
VERDE/MT, 71000.064680/2017-94, 52363/2018, de 25/06/2018 a
24/06/2021.

55)ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ABADS, 60.805.975/0001-19,
SAO PAULO/SP, 71000.063700/2017-18, 52265/2018, de
01/01/2018 a 31/12/2020.

56)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PRATAPOLIS, 20.712.147/0001-11,
PRATAPOLIS/MG, 71000.063775/2017-91, 52258/2018, de
29/05/2018 a 28/05/2023.

57)ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CANÁ,
01.302.177/0001-05, BAURU/SP, 71000.063711/2017-90,
52281/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

58)ASSOCIAÇÃO CULTURAL E APOIO ÀS PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E AMIGOS DE TIMBAÚBA,
06.001.126/0001-67, TIMBAUBA/PE, 71000.064839/2017-71,
52358/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

59)INSTITUTO CONSUELO PINHEIRO,
33.912.577/0001-29, RIO DE JANEIRO/RJ, 71000.064683/2017-
28, 52360/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2022.

60)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CAMPESTRE, 00.254.164/0001-45,
CAMPESTRE/MG, 71000.064578/2017-99, 52315/2018, de
16/12/2017 a 15/12/2022.

61)APAE DE ROLÂNDIA, 75.342.691/0001-00,
ROLANDIA/PR, 71000.064676/2017-26, 52323/2018, de
01/01/2018 a 31/12/2020.

62)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE POTIRENDABA, 07.832.326/0001-24,
POTIRENDABA/SP, 71000.066507/2017-21, 52455/2018, de
22/12/2017 a 21/12/2022.

63)CENTRO SOCIAL DE ORÓS, 06.736.789/0001-20,
OROS/CE, 71000.065666/2017-16, 52377/2018, de 29/09/2018 a
28/09/2023.

64)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE MANGUEIRINHA, 00.903.586/0001-02,
MANGUEIRINHA/PR, 71000.066776/2017-97, 52445/2018, de
23/11/2017 a 22/11/2022.

65)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
DEFICIENTES VISUAIS DE CAXIAS DO SUL,
88.708.532/0001-29, CAXIAS DO SUL/RS, 71000.065661/2017-
85, 52403/2018, de 27/06/2018 a 26/06/2021.


